Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 054/2024

Data: 16 de fevereiro de 2024

Ementa: apresenta sugestão para que o Executivo

Municipal, através das Secretarias de

Planejamento e Mobilidade, elabore projeto e

libere recursos que permitam a construção de uma

travessia elevada na Rua São Paulo, nas

proximidades com a esquina da Rua Tiradentes, na

região central da cidade rondonense.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia

do presente ao Prefeito Municipal, apresentando novo pedido deste Vereador para

que a Municipalidade, através dos setores competentes, em especial as Secretarias

de Planejamento e de Mobilidade, tomem as providências internas devidas visando

a elaboração de projeto e a consequente liberação de recursos para realização de

uma importante intervenção no trânsito local.

Desta feita, o pedido deste Vereador é para que seja construída uma

travessia elevada na Rua São Paulo, em local situado próximo da esquina com a Rua

Tiradentes.

A medida é válida para ampliar a segurança de todos que passam pelo

referido ponto da cidade rondonense, já que obriga veículos e motocicletas a

reduzirem a velocidade.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do Executivo

Municipal, atendendo, em especial, o anseio da comunidade rondonense.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 16 de fevereiro de 2024.

Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR